令和７年８月定例会

令和７年８月 29 日開催

宇 和 島 市 教 育 委 員 会

宇 和 島 市 教 育 委 員 会 会 議 録

－ 1 －

宇和島市教育委員会 令和７年８月定例会 会議録

１．開会日時 令和７年８月 29 日（金） 午後４時 00 分

２．場 所 宇和島市役所本庁 602 会議室

３．出席者 教育長） 山村 由美

教育委員）木下 充卓、浅井 敬司、田村 裕子、

中島 玲子、佐竹 克哉

４．欠席者 なし

５．出席職員 教育総務課長 木原 義文、学校教育課長 中山 総大、

生涯学習課長 杉浦 光信、文化・スポーツ課長 笠松 美和、

人権啓発課長 日出山 輝、学校給食センター所長 冨永 俊則、

伊達博物館長 橋本 宏司、教育総務課課長補佐 土居 弘、

同課総務係長 島瀬 孫幸、同課総務係主任 三原 圭祐

６．付議事件

報告第 16 号 専決処分した事案の承認について

（宇和島市立公民館長の任命について）

７．会議概要

（１）会議成立の報告

○教育総務課長

教育長及び在任委員の全員が出席されており、定足数を満たしておりますので、

本会議は成立していることをご報告いたします。

それでは教育長、議事進行をよろしくお願いいたします。

（２）開会宣言・教育長報告（午後４時 00 分）

◎教育長

それでは、ただいまから令和７年度８月定例教育委員会会議を開会いたします。

８月２日に「学校と地域が共創する宇和島未来づくりフォーラム」がありました。

参加していただいた皆様ありがとうございました。このフォーラムは、宇和島の未

来づくりについて、一人一人が考える、持続可能な宇和島をデザインする方法を見

つける、そんな時間になればと思い計画しました。

－ 2 －

フォーラムでは、６中学校合同生徒会による活動紹介、また、宇和島市立宇和津

幼稚園、吉田小学校、津島中学校による実践発表、さらには、うわじまアンバサダ

ーである中川奈美さんの講演などが行われました。

実施後のアンケート結果を少し紹介させていただくと、８割の方が大変よかった

と回答され、よかったも合わせると 100％に近い結果で内容について満足をいただ

けたようです。感想のいくつかを紹介します。

「とてもよい研修会に参加させていただいた。６中学校の取組は、とてもよく分

かった。中学生の頑張りに応えられるように大人としてできることをやっていきた

いと思った。」

「様々な学校種での実践が聞けてよかった。今後も『できるときに、できる人が、

できることを』考えながら取り組みたい。」

「中川さんの取組は宇和島を応援していただくのにとてもよい取組だなと思った。

地元のために実際に頑張っている人の話を直接聞くことができ、エネルギーをもら

った。」

また、今後取り組みたいこととして、「地域との連携、地域人材の活用」、「幼保小

の連携」、「学校運営協議会の充実」、「地域の企業、団体等を含め、地域の方々を巻

き込みながらのふるさと学習、キャリア学習」などの意見が聞かれました。次回は、

開催曜日を平日にし、より参加型の、自分事として考えるフォーラムづくりを目指

していきたいと思います。

続いて、資料５ページに、「令和７年度全国学力・学習状況調査 愛媛県調査結果

概要」をお示ししています。本調査だけで、学力の全体を把握することは困難であ

り、各教科の平均正答率に一喜一憂することは妥当でないと考えます。ただ、国語

科では、記述式の正答率が低いこと、特に理由を添えて自分の意見を記す問題では

その傾向が顕著であり、無回答が約３割を占める結果から、基礎・基本の定着、向

上を図ることに加え、読む力や書く力を育てていくための授業改善を行うことに注

力する必要があるといった分析は大切であると考えています。

質問調査結果からは、現状や今後取り組むべき課題が見えてきます。例えば、「授

業がよく分かる」と回答した児童生徒が減少し、平日の校外での勉強時間が引き続

き短くなっていること、算数・数学や理科で、平均正答率に男女で大きな差は見ら

れませんでしたが、質問調査で「好き」、「得意」と答えた割合は女子の方が低く、

女子の方が苦手意識を持っている傾向があること、読書は好きという質問に肯定的

な児童生徒ほど各教科の正答率が高い傾向にあること、とはいえ、全体的に読書時

間は減少していること、愛媛県では「将来の夢や希望を持っている」と答えた割合

が高く、全国平均を上回ったことなどです。今後は、宇和島市の結果を分析し、学

校現場に生かしていきたいと思います。

以上で、報告を終わりますが、質問・意見等ございませんか。

－ 3 －

◎全委員

－特に質問、意見等なし－

（３）付議事件

◎教育長

本日の議案ですが、報告第 16 号につきましては、人事案件であることから、非公

開で審議したいと思います。

賛成いただける方は、挙手をお願いいたします。

◎全委員

－挙手－

◎教育長

挙手全員ですので、報告第 16 号は、非公開で審議します。

非公開議案を審議します。

報告第 16 号を上程する。

＜報告第 16 号＞

専決処分した事案の承認について（宇和島市立公民館長の任命について）

◎教育長

説明を求める。

○生涯学習課長

任命に関する報告事件を説明する。

◎教育長

報告事件について諮る。

◎全委員

報告どおり承認の賛成に挙手する。

◎教育長

報告どおり承認する旨宣する。

それでは、非公開案件の審議が終了したので、会議を公開します。

（４）その他

◎教育長

今月は「説明及び報告事項」がありませんので、続いて、その他を行います。

事務局から３件お伝えしたい事項がございます。

まずは、「日本スポーツマスターズ 2025 愛媛大会の開催」について、事務局から

説明をお願いします。

○文化・スポーツ課長

９ページをご覧ください。

この度、日本スポーツマスターズ 2025 愛媛大会が開催されます。

－ 4 －

この大会は、35 歳以上のアスリートが全国から参加するスポーツの祭典で、本市

では９月 20 日からサッカーとバスケットボールが実施されます。

それぞれの詳しい日程についてはチラシをご覧ください。なお、当課では、全国

からお越しになる選手、監督、応援の方々へのおもてなしとして、会場で地元のみ

かんジュースと銘菓のふるまいを実施します。

会期中はまだまだ暑い日になると思われますが、会場でご覧いただければ幸いで

す。

◎教育長

ただいまの件について、質問・意見等はありませんか。

◎全委員

－特に質問、意見等なし－

◎教育長

続いて、「2025 ご縁で繋がるふるさと宇和島ココロまじわうミニコンサート」に

ついて、事務局から説明をお願いします。

○文化・スポーツ課長

11 ページをご覧ください。

桐朋学園の前身を吉田町出身の山下亀三郎氏が設立したご縁で、令和５年度より

桐朋学園出身の演奏家の方々に市内各地でコンサートや学生への演奏指導を行って

いただいています。

今年度は、９月 26 日（金）に吉田中学校・遊子小学校、９月 27 日（土）には、

歴史資料館でミニコンサートを行います。歴史資料館については９月１日（月）か

ら配布する整理券が必要となりますが、小・中学校は、整理券なしで観覧できます。

９月 28 日（日）の宇和島市内の中学校の吹奏楽部が参加する「うわじまっ子コン

サート」には、ゲスト出演という形で演奏をいたします。

全ての会場で今回の宇和島での演奏会のために江原大介氏が作曲した、組曲「海

運王」が披露されます。ぜひご来場下さい。

◎教育長

ただいまの件について、質問・意見等はありませんか。

◎全委員

－特に質問、意見等なし－

◎教育長

続いて、「御浜公園大型土のう設置工事」について、事務局から説明をお願いしま

す。

○文化・スポーツ課長

13 ページをご覧ください。

昨年に発生した松山城の土砂災害を受け、宇和島城に関しても緊急点検を行い、

防災対策として、３か所設置した傾斜計のうち、１つで変位が観測されたため、専

－ 5 －

門業者による現地調査を実施しました。現時点では緊急性のある異常は認められま

せんでしたが、万が一の土砂災害等に備え、念のため、安全確保対策を実施するこ

ととしました。９月上旬より御浜公園内の斜面側に大型土のうを設置する工事を行

いますので、お知らせいたします。

◎教育長

ただいまの件について、質問・意見等はありませんか。

◎全委員

－特に質問、意見等なし－

◎教育長

その他ございませんか。

◎浅井委員

先日校区の地域づくり協議会に参加させてもらったのですが、その中で校区の小

学校の防災ヘルメットの話が出てきまして、今はいろんな学校で学校独自で予算を

確保して、購入をしている段階だと思いますが、今後、全市的な購入も含めて、具

体的な計画があるかどうかを教えていただけたらと思います。

○学校教育課長

昨年度から教育総務課とも相談しているのですが、もう既に購入している学校も

あります。それらとの兼ね合いもあり、現在検討しているところです。

◎教育長

学校によっては、ＰＴＡの予算や地域づくり協議会の予算から、いろいろな購入

方法があるかと思います。

その他ございませんか。

◎中島委員

私も小学校の保護者として９年が経ちますが、私の感覚では、夏休みの宿題がだ

んだん減ってきたなという印象を受けています。これは世間的にも夏休みの宿題に

対して、学校と家庭それぞれの負担を軽減していこうという傾向が見られるのかな

と感じています。ただ、その宿題の量っていうのは、学校判断であって、宇和島市

においても、学校間で差が出てきたりとか、学校によって考え方が違ったりするの

かなと気になっています。

○学校教育課長

おっしゃるように、現時点では学校判断で決めております。いろいろなところか

らポスターや作文の募集があり、この数があまりにも増えてきましたので、これは

子どもの負担になるということで、少しお断りしている状況でして、少しずつ全体

的に少なくなってきたのではないかと思います。

あとは、学校がこれとこれをやりなさいという宿題よりも、自分が探して、探求

していくという方向に進んでおりますので、そういう状況もあり、全体的に宿題の

量は少なくなっております。

－ 6 －

◎中島委員

学校から出された課題だけでなく、長期休みならではの体験や家族の時間、家庭

学習など、模索しながら過ごすゆとりができました。

◎教育長

その他ございませんか。

◎全委員

－特に質問、意見等なし－

◎教育長

ご意見等はないようですので、次回定例会の日程を調整します。

次回の定例会の日程ですが、９月 26 日（金）を予定しています。

（５）閉会宣言（午後４時 20 分）

◎教育長

それでは以上もちまして、８月定例の教育委員会会議を閉会いたします。